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ABSTRAKT

Cílem práce je navržení vhodné metody, pro nalezení optimálních geometrických parametrů

spirálové vytlačovací hlavy pro vytlačování plastů. Jako matematický model je použit solver

z modulu Spiral Die, který je součástí simulačního software Virtual Extrusion Laboratory

(VEL) společnosti Compuplast International a.s. Práce se zabývá volbou optimalizovatel-

ných parametrů a sestavení cílové funkce. Dále je provedena vizualizace odezvy modelu

hlavy na změnu několika vstupních parametrů, výběr několika metod pro nalezení optimál-

ních hodnot parametrů a otestování zvolených metod pomocí volně dostupných nástrojů.

Nejlepší z testovaných algoritmů pak je upraven a otestován na několika testovacích projek-

tech. Výsledný algoritmus se po dokončení DP stane součástí Virtual Extrusion Laboratory

buď jako samostatný optimalizační modul, nebo jako součást Spiral Die modulu a bude slou-

žit jako nástroj k návrhu spirálových vytlačovacích hlav případně pro troubleshooting hlav

existujících.

Klíčová slova: Spirálová vytlačovací hlava, Heuristika, Optimalizace, Evoluční algoritmy

ABSTRACT

The aim of the thesis is to design a suitable method for finding optimal geometrical parame-

ters of the spiral extrusion dies for extrusion of plastics. As a mathematical model, a solver

from the Spiral Die module is used, which is part of Virtual Extrusion Laboratory (VEL)

simulation software from Compuplast International a.s. The thesis deals with choosing opti-

mizable parameters and assembling the target function. In addition, a visualization of models

response to a change of several input parameters, a selection of several methods for finding

optimal parameter values and testing of selected methods using freely available tools is per-

formed. The best of the tested algorithms is then modified and tested on several test projects.

The resulting algorithm will become part of the Virtual Extrusion Laboratory as a standalone

optimization module or as part of the Spiral Die Module and will serve as a tool for designing

spiral extrusion heads or for troubleshooting existing ones.
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ÚVOD

Motivací pro tuto práci se stala absence optimalizačního nástroje pro vytlačovací hlavy

v softwarovém balíku Virtual Extrusion Laboratory společnosti Compuplast International.

Tato CAE sada software obsahuje nástroje pro simulaci, optimalizaci a odstraňování pro-

blémů vznikajících při různých fázích vytlačování plastů.

Práce si dává za úkol návrh metody vhodné pro automatizovanou optimalizaci základních

geometrických parametrů spirálových vytlačovacích hlav s využitím Spiral Die modulu,

který je součástí VEL jako matematického modelu. Vzhledem k neexistenci popisu použi-

tých výpočetních metod nelze činit žádné předpoklady o chování modelu, a proto budou

v práci využity heuristické evoluční optimalizační techniky vhodné pro řešení black box pro-

blémů.

Jedním z hlavních problémů, které je před aplikací konkrétních algoritmů třeba řešit je výběr

vhodných geometrických parametrů vytlačovací hlavy které budou univerzální napříč všemi

geometriemi. Pomocí změny těchto parametrů se pak testované algoritmy budou snažit do-

sáhnout optimálního nastavení vytlačovací hlavy. K posouzení vhodnosti řešení bude sesta-

vena funkce, jejímž vstupem budou výsledky fyzikálních simulací modulu Spiral Die a vý-

stupem pak kvalita nastavených parametrů neboli kvalita řešení. Na takto sestavené funkci

bude otestováno několik základních evolučních algoritmů. Jejich výkony budou posouzeny

a vybraný kandidát pak bude dále modifikován s cílem dosáhnout lepších výsledků. Vý-

sledný algoritmus pak bude implementován v C++ a otestován stejným způsobem jako před-

chozí algoritmy. V závěru práce bude algoritmus otestován na existujících geometriích.

Pro vytvoření představy o řešeném problému bude provedena vizualizace odezvy modelu na

změnu nastavitelných parametrů za pomoci softwaru Wolfram Mathematica.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRACOVÁNÍ PLASTŮ

Jednou z vynikajících vlastností plastů je lehkost s jakou mohou být zpracovány. V někte-

rých případech jsou vyrobeny polotovary jako listy nebo pruty a ty postupně opracovány do

požadovaného tvaru za použití běžných metod jako jsou svařování nebo obrábění. Ve většině

případů je však výsledný produkt, který může mít celkově komplexní tvar, vyroben v jed-

nom kroku. Jednotlivé fáze zpracování, jmenovitě tavení, tvarování a chlazení, mohou být

kontinuální (např. výroba trubek vytlačováním) nebo opakované cykly úkonů (např. výroba

krytu telefonu metodou vstřikování), ale ve většině případů jsou automatizovatelné a proto

jsou vhodné pro masovou výrobu. Existuje velká řada zpracovatelských metod aplikovatel-

ných pro plasty. Ve většině případů je volba metody závislá na tvaru výrobku, a jestli je

použitý materiál termoplastický nebo termosetový. Špatně koncipovaný tvar nebo detail ná-

vrhu pak může omezit výběr formovacích metod. V této kapitole je popsána metoda zpraco-

vání plastů pomocí vytlačování. Dále jsou pak popsány spirálové vytlačovací hlavy, na které

je tato diplomová práce zaměřena. [1]

1.1 Vytlačování

Jednou z nejběžnějších metod zpracování plastů je vytlačování za použití šneku v umístě-

ného ve válci, jak je ilustrováno na Obr. 1. Plast, většinou ve formě granulí nebo prášku, je

přiváděn pomocí násypky ke šneku. Materiál je potom unášen potrubím, kde je ohříván tep-

lem vedeným od ohřívačů na vnějších stěnách válce a smýkán důsledkem jeho pohybu podél

šneku. Hloubka kanálu šroubovice šneku se směrem k výstupu zmenšuje a dochází ke stla-

čování materiálu. Na konci vytlačovacího stroje tavenina prochází vytlačovací hlavou, která

jí dodá konečný tvar. Při použití různých vytlačovacích hlav pak jeden vytlačovací stroj

může být použit jako základ pro několik různých metod zpracování plastu.[1]
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Obr. 1. Schematické znázornění vytlačovacího stroje s jedním šnekem [1]

1.2 Spirálové vytlačovací hlavy

Nejpoužívanějším typem vytlačovací hlavy při tzv. vyfukování fólií jsou spirálové vytlačo-

vací hlavy. Při aplikaci této technologie je materiál rozdělen do několika spirálových kanálů,

jejichž hloubka se zmenšuje ve směru toku materiálu. Spirálový typ vytlačovací hlavy je

populární hlavně díky nízkým tlakovým požadavkům a její dobré charakteristice distribuce

taveniny. Spirálové hlavy jsou použitelné pro velké množství materiálů a při široké škále

operačních podmínek.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Obr. 2. Jádro spirálové vytlačovací hlavy

Distribuční charakteristiky konvenčních crosshead hlav mohou být pro použití při výrobě

fólií, kde se vyžaduje malá tloušťka výrobku (typicky mezi 0,005 mm a 0,25 mm) nedosta-

čující. Spirálové hlavy mohou dosáhnout lepší distribuce toku a z většiny eliminovat nerov-

nosti vznikající stékáním více proudů materiálu. Výsledkem je velká rozšířenost těchto hlav

při produkci fólií.

Zjednodušená ilustrace spirálové vytlačovací hlavy je zobrazena na Obr. 3.

Roztavený polymer se rozvede do několika přívodních portů. Každý tento port přivádí po-

lymer do spirálového výřezu jádra vytlačovací hlavy. Průřez této spirály se zmenšuje se

vzdáleností od počátku, zatímco mezera mezi jádrem a tělem hlavy se zvětšuje směrem k vý-

stupu hlavy. Vícenásobnost tokových kanálů zajišťuje mísení nebo vrstvení polymerové ta-

veniny z různých přívodních portů a napomáhá tak dobré distribuci materiálu vystupujícího

z hlavy. [2][3]
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Obr. 3. Řez tělem vytlačovací hlavy [3]

Rauwendaal [3] popisuje tok materiálu v kanálu spirály dle Obr. 4 jako:

𝑉̇ =

𝐹𝑝𝑊𝐻22

2(𝑠 + 2)
[
𝐻𝑔𝑧

2𝑚
]

𝑠

(1)

Kde gz je spirálovitý spádový gradient tlaku, Fp tvarový faktor spirálového kanálu a s je

obrácený index mocninového zákona (s = 1/n) který vyjadřuje závislost viskozity na smy-

kové rychlosti. W a H pak vyjadřují šířku a hloubku kanálu.
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Obr. 4. Spirála vytlačovací hlavy rozprostřená v rovině [3]


[…]


14.1 Vytlačovací hlava č. 1

Smykové napětí je ve všech sledovaných místech při nalezených parametrech přijatelné.

Nejnižší hodnoty (Obr. 39) se nachází nad nebo na hranici 30kPa a splňují tedy podmínku.

Obr. 39. Smykové napětí uvnitř spirálového kanálu

Rychlost uvolňování matriálu (Obr. 40) je dostatečně lineární.

Obr. 40. Rychlost uvolňování materiálu ze spirálového kanálu
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Nejdůležitější parametrem je rovnoměrnost objemového toku materiálu na výstupu (Obr.

41). Hodnota rozptylu 0.6% střední hodnoty je velmi dobrá.

Obr. 41. Objemový průtok na výstupu hlavy

Tlaková ztráta se pohybuje kolem 5 MPa. Nalezené parametry jsou tedy postačující k bez-

problémové funkci navržené geometrie.

14.2 Vytlačovací hlava č. 2

Nejnižší hodnoty smykového napětí (Obr. 42) se opět nachází uvnitř spirálového kanálu. Je

patrné, že některé hodnoty lehce klesají pod kritickou hranici 30 kPa. Pokles je však malý a

při dodržení kvality ostatních parametrů zanedbatelný.

Obr. 42. Smykové napětí uvnitř spirálového kanálu
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Rychlost uvolňování materiálu (Obr. 43) je méně lineární než u předchozího případu.

Obr. 43. Rychlost uvolňování materiálu ze spirálového kanálu

Objemový průtok výstupu (Obr. 44) je dostatečně rovnoměrný. Rozptyl činí 1.6% střední

hodnoty.

Obr. 44. Objemový průtok na výstupu hlavy

Tlaková ztráta je 9 MPa. Kvalita této geometrie je horší než u předchozího případu avšak

bez problémů použitelná.

14.3 Vytlačovací hlava č. 3

Jedná se o vytlačovací hlavu kónického typu. To znamená, že spirála je vyobráběna do jádra

ve tvaru kužele a směrem k výstupu zmenšuje svůj poloměr. O této vytlačovací hlavě se ví,

že byla navržena nekvalitně a nelze nalézt řešení uspokojující všechny výstupní podmínky.

Tato geometrie byla zahrnuta do testování jen pro ukázku. Od tohoto návrhu se očekávají v

praxi nepoužitelné výsledky.
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Smykové napětí se ve všech sledovaných oblastech pohybuje nad požadovanou hranicí

30kPa. Nejnižší hodnoty se nacházejí uvnitř spirálového kanálu (Obr. 45).

Obr. 45. Smykové napětí uvnitř spirálového kanálu

Vizualizace rychlosti uvolňování materiálu (Obr. 46) ukazuje přijatelně lineární průběh bez

velkých výkyvů.

Obr. 46. Rychlost uvolňování materiálu ze spirálového kanálu

Rozptyl objemového průtoku (Obr. 47) na výstupu vytlačovací hlavy je 1,3% střední hod-

noty. Tato hodnota je dostačující.

Obr. 47. Objemový průtok na výstupu hlavy
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Tlaková ztráta vytlačovací hlavy je pro toto nastavení 29 MPa což je velmi vysoké číslo.

Optimalizační algoritmus byl proto opětovně spuštěn s váhou w1 nastavenou tak aby hodnota

tlakové ztráty byla při hledání parametrů dominantní. To vedlo k nalezení řešení s tlakovou

ztrátou 4 MPa což je pro tento parametr dobrá hodnota nicméně při tomto nastavení dojde

kde zhoršení hodnoty smykového napětí (Obr. 45) pod přijatelnou úroveň.

Obr. 48. Smykové napětí uvnitř spirálového kanálu

Celkově se tedy dá říct, že tato vytlačovací hlava je použitelná jen při vysokých hodnotách

tlaku a potvrzuje se, že jde o špatný celkový design.
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ZÁVĚR

Se zvyšujícím se výkonem osobních počítačů, které v dnešní době zvládají ne jednu, ale

několik simulací řešeného problému za sekundu se otevírají možnosti pro využití populační

ch optimalizačních metod vyžadujících velké množství takovýchto výpočtu k nalezení op-

tima. Tato práce se pak zaměřuje na využití těchto technik pro optimalizaci vytlačovacích

hlav pro plasty.

Teoretická část se věnuje popisu použitých optimalizačních technik a nástrojů použitých při

vizualizaci a tvorbě algoritmu.

K hodnocení kvality řešení byla navržena cílová funkce zohledňující 3 sledovaná kritéria,

kterým byly experimentálně nastaveny váhy. Pro čtvrté sledované kritérium pak byla sesta-

vena penalizační složka cílové funkce.

Provedené testy v praktické části pak ukazují vhodnost využití metody diferenciální evoluce.

Nejlepší i nejhorší nalezené výsledky a nejnižší rozptyl hodnot, ukazující na schopnost nej-

stabilněji nacházet nízké hodnoty cílové funkce.

Úprava provedená na algoritmu diferenciální evoluce s mutační strategií rand/1 pak vedla

k výraznému zlepšení rozptylu nalezených hodnot (zhruba o 50% původní hodnoty). To zna-

mená mnohem lepší schopnost nacházet nízké hodnoty a vyhýbat se lokálním extrémům.

Testy modifikovaného algoritmu ukázali jak funkčnost napříč geometriemi tak správnou

volbu vah jednotlivých složek cílové funkce kdy žádný z posuzovaných parametrů výrazně

kvalitativně nezaostává za ostatními.

Práce také předkládá vizualizaci pro lepší pochopení zkoumaného problému a ukazuje dy-

namiku celého systému. Z vizualizace je také patrná silná multimodálnost problému i vzá-

jemná závislost nastavitelných parametrů.

Výsledky této práce poslouží k vylepšení již několikrát zmiňovaného komerčního balíku si-

mulačních aplikací Virtal Extrusion Laboratory.
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