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Hodnocení práce:

Předložená práce se zabývá aplikací evolučních metod (optimalizace rojem částic, diferenciální

evoluce) pro optimalizaci parametrů spirálové vytlačovací hlavy pro vytlačování plastů. Zadání je

aktuální, svým rozsahem odpovídá diplomové práci a předložená práce zadání vhodným způsobem

řeší. Diplomant nejdříve seznamuje čtenáře s problematikou zpracování plastů a rolí optimalizace

parametrů vytlačovací hlavy. Posléze představuje optimalizaci jako obecnou úlohu a detailněji se

věnuje zvoleným evolučním optimalizačním metodám. Dále v několika větách popisuje zvolená

prostředky (aplikační rámec EVA2, jazyk C++, program Mathematica).

V praktické části se diplomant věnuje nejpodstatnějším prvkům vlastního řešení: definici účelové

funkce, roli a významu jednotlivých parametrů vytlačovací hlavy a nakonec vyhodnocení aplikace

různých evolučních algoritmů pro optimalizaci parametrů vytlačovací hlavy.

Práce je po obsahové i formální stránce na dobré úrovni. Je logicky strukturovaná a jednotlivé části

na sebe navazují. Z mého pohledu jsou nadbytečné kapitoly 5, 6 a 7, k představení rámce EVA2,

jazyka C++ a programu Mathematica by bohatě postačilo pár vět. Práce obsahuje řadu vzorců, u

některých z nich nejsou popsány všechny proměnné (např. m ve vzorci (1), n v navazujícím

textovém popisu). Ne zcela přehledně jsou popsány veličiny v rovnicích PSO (např. vid), není jasné,

proč je místo rovnítka použita šipka (8). Zde by diplomant měl zvážit zavedení jednotného stylu

zápisu matematických vztahů a to i tehdy, když jsou v literatuře uváděny odlišně. Diplomová práce

by měla mít integritu jeden styl. Nejasné je sdělení v první větě druhé kapitoly (‘Jako matematický

model vytlačovací hlavy je použit solver modulu Spiral Die’ – jaký model tedy solver

implementuje? Jde o analytický nebo numerický solver? … atd.). V několika místech není uveden

zdroj použitých obrázků (např. Obr. 2, Obr. 10, 11). Výsledky experimentů jsou přehledně popsány

a ilustrovány graficky. Zde by šlo doporučit použití např. logaritmického měřítka na ose x Obr. 30 a

dalších s velkým nepoměrem mezi osami. Porovnání algoritmů je založeno na základních

statistických vlastnostech nezávislých běhů (min, max, medián, průměr) a vizuální ilustraci. Zde

není na Obr. 30 a 32 popsáno, co je vyneseno na ose y (průměrná fitness funkce?). Pokud tomu tak

je, je z obrázků zřejmé, že algoritmy mají jiné vlastnosti. Přesto by neškodilo provést odpovídající

statistické testy (t-test), které by potvrdily, jak si jednotlivé metody skutečně stojí.

V kapitole 12 student po otestování několika standardních konfigurací PSO a DE přichází

s modifikovaným algoritmem DE , který používá náhodně generované koeficienty F a C. V celé

kapitole není jediný odkaz na literaturu, lze se tedy domnívat, že jde o autorovu vlastní myšlenku.

To je dozajista záslužné a experimenty naznačují, že výsledky dosažené tímto algoritmem jsou

v průměru lepší než ostatní. Je však s podivem, že se diplomant raději nepokusil aplikovat jinou,

v literatuře dříve popsanou, dynamickou variantu DE.

Přes výše uvedené připomínky považuji práci za zdařilou a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2018 Podpis oponenta diplomové práce